garantido o abastecimento de água para 400.000 (quatrocentas mil) pessoas e com operação em 

10 (dez) cidades do estado e tem o seu sucesso comparado ao do Canal de Navarra – Espanha. 

A Associação Brasileira das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto, 

por outro lado, informa o atendimento a 279.026 (duzentas e setenta e nove mil e vinte e seis) 

pessoas pela nova adutora do Agreste. 

De todo modo, em seguida, a Casal realizou mais uma concorrência nacional, dessa vez 

para manutenção e operação do sistema de esgotamento sanitário da parte alta de Maceió, por 

parceria público-privada, com assinatura contratual pela empresa SANAMA – Saneamento

[...]

CONCEDENTE não pagará CONTRAPRESTAÇÃO PECUNIÁRIA à 

CONCESSIONÁRIA. 

9.4 Do 4º (quarto) ao 12º (décimo segundo) mês do Contrato a CONCEDENTE 

pagará à CONCESSIONÁRIA CONTRAPRESTAÇÃO PECUNIÁRIA 

MENSAL relativa a 22% (vinte e dois por cento) da CONTRAPRESTAÇÃO 

PLENA, o que corresponde a R$ 678.323,00 (seiscentos e setenta e oito mil, trezentos 

e vinte e três reais). 

9.5 Do 13º (décimo terceiro) ao 24º (vigésimo quarto) mês do Contrato a 

CONCEDENTE pagará à CONCESSIONÁRIA CONTRAPRESTAÇÃO 

PECUNIÁRIA MENSAL relativa a 65% (sessenta e cinco por cento) do valor a 

CONTRAPRESTAÇÃO PLENA, o que corresponde a R$ 2.004.136,00 (dois 

milhões, quatro mil, cento e trinta e seis reais). 

9.6 A partir do 25º (vigésimo quinto) mês do Contrato a CONCEDENTE pagará à 

CONCESSIONÁRIA CONTRAPRESTAÇÃO PECUNIÁRIA MENSAL 

PLENA, que corresponde a R$ 3.083.286,00 (três milhões, oitenta e três mil, 

duzentos e oitenta e seis reais). (CASAL, 2012, p. 9) 

Por causa disso, Guimarães (2016) alerta quanto à possibilidade de um financiamento 

com custos mais elevados durante a fase preparatória, haja vista os agentes financiadores 

vislumbrarem maiores riscos na fase inicial decorrentes na dúvida do potencial do projeto para

[...]

interesse dos gestores na contratação da parceria pública-privada em face dos seus benefícios e 

viabilidade de acesso dos serviços eficientes, repartição de riscos e ganhos econômicos, com 

aporte de capital privado associado ao comprometimento de receitas futuras. Desse modo, no 

primeiro contrato, mais de 279.026 (duzentas e setenta e nove mil e vinte e seis) pessoas foram 

atendidas e, quanto à segunda concessão, em 96% (noventa e seis por cento) de conclusão, 

270.000 (duzentas e setenta mil) pessoas foram atendidas e mais de um milhão de litros de água 

são tratados a cada hora. 

Assim, em vista dos argumentos apresentados, viu-se que os contratos de concessão 

alagoanos referidos neste artigo corroboraram com a ideia exitosa relacionada às parcerias